i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
p 7 SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2023 | | Anval —\
TR

| TITULO | DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORCAMENTOS | EMISSAO PAGINA

07/04/2025 | | 1
| SUBTITULO | 26421 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE RONDONIA - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2023

2022

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operag0es da Autoridade Monetaria

412.637.358,44

367.545,02
155.159,52
212.385,50

4.244,58

4.176,00

68,58

405.783.345,01
404.488.105,77
100.000,00

1.195.239,24
6.183.128,58
7.157,90
1.416.524,40
4.759.446,28
299.095,25

362.253.788,18

563.423,60
107.433,39
455.990,21

5.291,96

5.231,30

60,66

339.863.246,01
339.455.100,26
161.763,12
124.793,20

121.589,43
21.528.156,38

4.645.945,09
16.882.211,29
293.670,23
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Pessoal e Encargos

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensoes

Beneficios de Prestagdo Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servicos

Depreciacdo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consércios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orcamentéaria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliacédo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Perdas com Alienagao

Perdas Involuntarias

Incorporagéo de Passivos

219.573.943,85
171.786.983,40
33.452.494,60
12.130.179,88
2.204.285,97
2.083.155,09
65.717,78

2.017.437,31
37.370.092,20
6.345.208,04
30.368.743,74
656.140,42
106.880,07

104.805,72

2.074,35

82.134.308,58
80.927.046,75
67.547,21

1.139.714,62
18.791.163,38

18.750.965,14

2023 2022
Subvengdes Econémicas - -
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas - -
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas 299.095,25 293.670,23
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 371.617.995,78 320.059.610,48

193.217.972,59
152.746.304,73
30.026.670,25
8.730.989,47
1.714.008,14
3.168.457,68
1.004.745,80
157.933,75

2.005.778,13
33.560.092,88
5.728.346,73
27.657.866,99
173.879,16
6.846,97
6.406,91
40,06

400,00

61.702.443,66
61.567.639,59
51.982,00

82.822,07
18.553.082,19

18.523.216,88
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VARIAC@ES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2023 2022
Desincorporagéo de Ativos 40.198,24 29.865,31
Tributarias 185.402,74 171.320,95
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 28.103,33 34.786,70
Contribuicdes 157.299,41 136.534,25
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas 11.373.049,87 9.679.393,56

Premiacées - -
Resultado Negativo de Participacdes - -
Operag6es da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos 11.259.896,80 9.631.500,05
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuigdes - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 113.153,07 47.893,51

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 41.019.362,66 42.194.177,70

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2023 2022




